19. bascandas] bascaudas **W**

22. recidit] decidit *in textu*

////////////////////////////////////

1. Verg. *georg.* II 147-148

12-13. ap. Schol. in Nic. *Ther.* 565d, p. 216 Crugnola

14-15. Str. III 1, 6

19. Mart. XIV 99

15 23. Aug. *civ.* XVIII 23

24. Prop. IV 8, 44

25. Prop. III 18, 17

*centum finge triumphos.* [59] SI SIT LATISSIMA TAEDA. Amplissima navis quae de arbore taeda  
 fabricatur. [60] MOX CUM RAETICULIS. Sensus est: «Cum navigaturus conscendis navim et ad victum  
 comparas necessaria, memineris etiam securim tecum ferre quo, si urgeat necessitas, succidas  
 malum». CUM RAETICULIS. Raeticulum: capitis tegmen muliebre ut hic supra: *Raeticulumque comis*  
 20 *auratum ingentibus implet.* Ut Varro in *Sesqui Ulysse: Suspendit Laribus marinas mollis pilas, /*  
*raeticula ac strophia.* Est ubi significet «saculum», ut apud Horatium: *Ut, si / raeticulum panis*  
*venalis inter honusto / forte vhas humero* et hic. [65] STAMINIS ALBI. Propter difflatas ex aere omni  
 nubes. [66 / 67] NEC MULTUM FORTIOR AURA VENTUS. Attendenda locutio *nec multum fortior*, cum  
 «multo» dicere soleamus. [71 / 72] NOVERCALI SEDES PRAELATA LAVINO CONSPICITUR SUBLIMIS  
 25 APEX. Alba, quam Iulus, Creusae et Aeneae filius, relicto Lavino, ubi noverca et Laviniae [*sic*] ipsius  
 ac Aeneae filius domicilium habuit, Apollinis responso condidit. [73] SCROPHA LAETIS PHRYGIBUS.  
*Scrophia* porca quidem quae saepius peperit; quae vero semel «porcetra» nominatur. [75] POSITAS  
 INCLUSA PER AEQUORA MOLES. Iulias. [76] TYRRHENAMQUE PHARON. Turrim ad quam navigantes  
 noctu dirigunt iter. [80] INTERIORA. Laevorsum, quo Baias versus est iter. [81] STAGNANTE SINU.

Quasi stagnum faciente. [81 / 82] VERTICE RASO GARRULA SECURI NARRARE PERICULA NAUTAE. Et qui in liberalitatem vindicarentur. Idem quoque passos constat quod servitutis tempestatem effugisse viderentur. Plautus in *Amphytrione*: *Ut ego hodie raso capite calvus capiam pileum*. [84] ET FARRA IMPONITE CULTRIS. Pro «imponere cultros molae quae ex fare fit». [85] MOLLES. Thure consparsos. 5 GLEBAMQUE VIRENTEM. Ad aram. [86] QUOD PRAESTAT. Melius est; aut «quod excellit». [87] GRACILES. Tenues, ut ipse supra: *Quicquid graciles huc mittitis Indi*; aut «graciles» «molles»: Horatius: *Quis multa gracilis te puer in rosa*. [88] FRAGILI CAERA. Quod cum induruerit, facile ictibus cedat. [92] ET MATUTINIS OPERATUR FESTA LUCERNIS. «Operari» sacrorum verbum est. MATUTINIS. Quae ad matutinum usque tempus collucent. [94 / 95] PARVOS TRES HABET HAEREDES. Ut eius sperare 10 non possim bona. [95] LIBET EXPECTARE. Ironicos: «Non est quod expectem ne moriantur». [96] CLAUDENTEM OCULOS. Tunc morituram. IMPENDAT. Impendium gallinae faciat. [97] TAM STERILI. Pauperi. HAEC NIMIA EST IMPENSA. Gallinam impendere nimium est. [97 / 98] COTURNIX NULLA

---

2. ad victum] advictum T, M

5. in gentibus] ingentibus T, M

12. Atqui] at qui T, M

////////////////////////////////////

1. taeda] taedae W

8. nec multum] non multo *in textu*

14. stagnante sinu] stagna sinus W

////////////////////////////////////

4-5. Iuv. II 96

5-6. Varr. *Men.* fr. 463 Astbury ap. Non. p. 863 Lindsay s.v. *Strophium*

6-7. Hor. *sat.* I 1, 46-48

17. Plaut. *Amph.* 462 ap. Non. p. 848 Lindsay s.v. *Caduceum*

20. Iuv. VI 351

21. Hor. *carm.* I 5, 1

UNQUAM PRO PATRE CADET. Nemo pro patre ne moriatur coturnicis impendium fecerit. Coturnix miliaria est avis advena quae alibi helleboro pascitur. Lucretius: *Praeterea nobis veratrum est acre 15 venenum, / at capris adipēs et coturnicibus auget*. In Italia vero milio potissimum pascitur; hanc inscite «querquedula» quidam vocant, cum sit querquedula multo maior et, ut anas, aquis semper innatet. [99] GALLICA ET PACCIUS. Hos pro quibuscunque divitibus ponit. ORBI. Sine ulla liberorum subole. [100] LEGITIME. Ample. [100 / 101] FIXIS VESTITUR TOTA LIBELLIS PORTICUS. Votis operitur quae voverunt multi ut, si divites illi vixerint, in eorum testamentis haeredes perscribantur. [101] 20 EXISTUNT. Comparant, se proferunt. QUI PROMITTUNT HECATOMBEN. Qui ingens sacrum polliceantur se facturos: nam «hecatomben» pro eximio ponit sacrificio, sicut Homerus: |é Erdon d\ \Apéollwni teliéessav |ekatéombav. Ab \ekatéon, quod valet «centum», et bo%uv «bos», quod constaret centum aureis solidis in quibus bos celatum erat idque ut antiquos referrent redditus qui ex pecudibus fuere. [102] QUATENUS. Quoniam. Hic coniunctio est: nam est ubi modo loci, modo temporis sit adverbium, 25 sicut «eatenus» et «quoad». NEC VENALES. Ut, si emere volueris, non facile invenias. [103] NEC LATIO. Pro «in Latio»; idest Italia, licet Italiae pars Latium sit, a Saturni latebra dictum. Ovidius: *Et*

*dicta est Latium terra latente deo.* SUB NOSTRO SIDERE. In regione nostra quae, ut caeterae, sub sidere uno est; hoc est signo, quod ei in primis praesidet. [107] TYRIO. Punico. [107 / 108] SERVIRE SOLEBANT ANNIBALI. Cum Italiae bellum intulit. [108] REGIQUE MOLOSSO. Pyrrho, cum Romanis intulit bellum. REGIQUE MOLOSSO. Theopompus quattuordecim Epirotarum gentes esse scribit e  
 5 quibus celeberrimae fuerunt Chaones et Molossi. [109] HORUM. Elephantorum. AC DORSO FERRE CHOORTES. Ephexegesis. [110] PARTEM ALIQUAM BELLI. Quod tam sequenti quam praecedenti connectitur. ET EUNTEM IN PRAELIA TURMAM. Ut Vegesius ait, *Galli atque Celtiberi pluresque barbarae catervis utebantur nationes in praelio, in quibus erant sena armatorum milia.* «Turma», inquit Varro, ut «terima» – e in u abiit –, *quod terdeni equites ex tribus tribubus Tatiensium,*  
 10 *Rhamnium, Lucerum fiebant.* [111 / 112] NULLA IGITUR MORA PER NONIUM, NULLA MORA PER